
           
 
                                                                                                                                                     

ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 

 
 

HOTĂRÂRE 
privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și 

constituirea rezervei de implementare pentru obiectivul de 
investiții „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău” - forma actualizată 
 
 

Consiliul Judeţean Buzău, 
Având în vedere: 
 
- referatul Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău de inițiere a 

proiectului de hotărâre înregistrat sub nr. 7393/19.04.2023;    
- raportul Direcției de Dezvoltare Regională a Consiliului Județean Buzău 

înregistrat sub nr. 7394/19.04.2023;    
- avizul de legalitate al  Secretarului General al Judeţului Buzău dat pe 

proiectul de hotărâre; 
- avizele comisiilor de specialitate ale Consiliului Județean Buzău  

anexate la hotărâre; 
- Contractul de finanţare nr. 4558/11.07.2019 între Consiliul Județean 

Buzău, ADRSE și MDRAP; 
- Contractului de achiziție publică de lucrări (proiectare și execuție) nr. 

96/16142/17.11.2020 între UAT Județul Buzău și Asocierea formată din 
Integral SA- lider de asociere, Studio SQM – asociat 1 și Climatronic 
BMS SRL – asociat 2; 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Buzău nr. 292 din 15.12.2022 privind 
reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și constituirea rezervei de 
implementare pentru obiectivul de investiții „Extinderea și dotarea 
Unității de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență Buzău”; 

- prevederile Ordinului Ministrului Dezvoltării, Lucrărilor Publice și 
Administrației nr. 1586/10.08.2022 pentru aprobarea metodologiei 
privind ajustarea preturilor si a valorii devizelor generale in cadrul 
proiectelor finanțate din fonduri externe nerambursabile, conform 
Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2022 și pentru modificarea 
Anexei „Ghidul solicitantului, Condiții generale pentru accesarea 
fondurilor în cadrul Programului Operațional Regional 2014-2020”, 
aprobată prin Ordinul ministrului dezvoltării regionale și administrației 
publice nr. 1021/2015, cu modificările și completările ulterioare pentru 
contractele de achiziție de publică/contractele sectoriale de lucrări 
finanţate prin Programul Operaţional Regional 2014 – 2020; 
 
 
 
 



 
 
 

- prevederile Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2022 privind 
ajustarea prețurilor și a valorii devizelor generale în cadrul proiectelor 
finanțate din fonduri externe nerambursabile, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

- prevederile Legii nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

 
 

 În temeiul art. 173, alin. (1), lit. „d”, alin. (5) lit. „c” şi art. 182 alin.(1)  din  
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art.1. Se reaprobă indicatorii tehnico – economici  pentru obiectivul de 

investiții „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe a Spitalului 
Județean de Urgență Buzău”, după cum urmează: 

a) Valoarea totală a investiției (fără TVA) este de 28.698.841,73 lei din   
care: 

- valoare lucrări construcţii-montaj (C+M) 20.834.661,55 lei  
 
- valoare diverse şi neprevăzute – 907.474,27 lei 
b) Durata de execuției a lucrărilor:24 luni. 
 
Art.2. Rezerva de implementare aferentă restului de executat, conform 

contractului de achiziție publică de lucrări nr.96/16142/17.11.2020, este de 
de 3.697.706,55 lei (fără TVA), în conformitate cu Ordonanţa de Urgență a 
Guvernului nr.64/2022 și Ordinului MDLPA nr.1586/2022.  

 
Art.3. (1) Se aprobă forma actualizată 5 a bugetului proiectului 

prevăzută în anexă la prezenta hotărâre. 
    (2) Consiliul Județean Buzău își asumă următoarele 

responsabilități financiare în implementarea proiectului:  
- 114.907,55  lei (fără TVA) reprezentând cofinanțarea de 2% din 

totalul cheltuielilor eligibile ale proiectului respectiv 2% din suma de 
5.745.377,34 lei (fără TVA); 

-27.188,90 lei (fără TVA), reprezentând cofinanţarea a 2% din valoarea 
eligibilă conform Ordonanței de Guvern nr.64/2022 (ajustare materiale 
aferente cheltuielilor eligibile), respectiv 2% din suma de 1.359.444,93 lei 
(fără TVA); 

 -21.287.895,49 lei (fără TVA) reprezentând finanțarea integrală a 
cheltuielilor neeligibile ale proiectului (fără TVA); 

- finanțarea cheltuielilor conexe ce pot apărea pe durata implementării 
proiectului. 
 
 
 
 



 
 
 
 

Art.4. Direcţia pentru Administrarea Patrimoniului şi Investiţii, Direcția 
de Dezvoltare Regională și celelalte direcții din aparatul de specialitate al 
Consiliului Judeţean Buzău vor lua toate măsurile necesare pentru aducerea la 
îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri. 

 
Art.5.  Hotărârea Consiliului Județean Buzău nr.292 din 15.12.2022 se 

abrogă. 
 

Art.6. Secretarul General al Judeţului Buzău va asigura comunicarea 
hotărârii Instituției Prefectului –Județul Buzău, Direcţiei pentru Administrarea 
Patrimoniului şi Investiţii și Direcției economice, precum și publicarea acesteia 
pe site-ul Consiliului Județean Buzău. 

 
 
 
 

PREŞEDINTE, 
 

PETRE-EMANOIL NEAGU 
 
 
 
 
 
                                         CONTRASEMNEAZĂ, 

           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 
 

                           MIHAI-LAURENŢIU GAVRILĂ 
 
 
 
 

 
Nr. 102 
BUZĂU, 26 APRILIE 2023 
 
 
Hotărârea a fost adoptată cu 25 voturi „pentru”, - voturi „împotrivă”, 
- abţineri. 
 
(Domnul consilier județean  Zoican Adrian nu participă la vot fiind sub 
incidenţa art.  228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului  
nr. 57/2019 privind Codul Administrativ). 
 



Page 1

Anexa nr. 3 -  Bugetul proiectului “ Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe a Spitalului Județean de Urgență Buzău”, cod  SMIS 119587 
Nr. 
Crt.

Activitate Subactivitate Categorie Cheltuială Valoare totala cu
TVA

Valoare totala  fara 
TVA

Valoare 
totala 
eligibila

Valoare totala
publica

Valoarea 
neeligibila 
inclusiv TVA

Valoarea 
neeligibila 
inclusiv TVA
CONFORM 
Ordin 
2050/2021

(lei) (lei) (lei) (lei) % (lei) % (lei) %
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1 1 Pregătirea
dosarului cererii
de finanțare

Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-Economice 
–Faza SF

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

44.proiectare și
inginerie

28539,18 23982,50 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 28539,18 0,00

2 Pregătirea 
dosarului cererii
de finanțare

Obţinerea 
Certificatului de
Urbanism şi a
avizelor/ acordurilor
solicitate 

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

43.cheltuieli 
pentru 
(documentații 
suport) șiobținere
avize, acorduri,
autorizații

1894,00 1894,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 1894,00 0,00

3 Pregătirea 
dosarului cererii
de finanțare

Obţinerea 
Certificatului de
Urbanism şi a
avizelor/ acordurilor
solicitate 

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

44.proiectare și
inginerie

33320,00 28000,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 33320,00 0,00

4 Pregătirea 
dosarului cererii
de finanțare

Pregătirea dosarului
cererii de finanțare

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

5 Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-
Economice – faza
PT și obținerea
Autorizației de
Construire

Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-Economice 
– faza PT

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

44.proiectare și
inginerie

234549,00 197100,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 234549,00 0,00

6 Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-
Economice – faza
PT și obținerea
Autorizației de
Construire

Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-Economice 
– faza PT

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

44.proiectare și
inginerie

44030,00 37000,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 44030,00 0,00

7 Elaborarea 
Documentaţiei 
Tehnico-
Economice – faza
PT și obținerea
Autorizației de
Construire

Obținerea 
Autorizației de
Construire

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

43.cheltuieli 
pentru 
(documentații 
suport) șiobținere
avize, acorduri,
autorizații

3345,00 3345,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 3345,00 0,00

8 Managementul  
proiectului

Managementul  
proiectului

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

Anexă la HCJ Buzău nr. 102/28.04.2023

Valoare eligibila 
nerambursabila din FEDR

Valoare eligibila nerambursabila din 
bugetul national

Valoarea cofinantarii 
eligibile a beneficiarului



Page 2

9 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT, achiziția
lucrărilor și
execuţia lucrărilor

Achiziția serviciului
de elaborare a
documentaţiei 
tehnico-economice 
faza – PT si achiziția
lucrărilor 

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

10 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-

Executie lucrari -
amenajarea 
terenului

12.cheltuieli 
pentru obținerea
și amenajarea
terenului

38.cheltuieli 
pentru 
amenajarea 
terenului

11934,26 10028,79 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 11934,26 0,00

11 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT, achiziția
lucrărilor și  

Executie lucrari -
amenajarea 
terenului

12.cheltuieli 
pentru obținerea
și amenajarea
terenului

39.cheltuieli cu
amenajări pentru
protecţia mediului
şi aducerea la
starea iniţială

4403,98 3700,82 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 4403,98 0,00

12 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –

   

Executie lucrari -
asigurare utilitati

13.cheltuieli 
pentru asigurarea
utilităţilor 
necesare 
obiectivului

40.cheltuieli 
pentru asigurarea
utilităţilor 
necesare 
obiectivului

1247730,66 1048513,16 280563,92 280563,92 196394,74 70,00 78557,90 28,00 5611,28 2,00 963106,55 4060,20

13 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico

Executie lucrari –
investitia de baza

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

53.cheltuieli 
pentru construcții
și instalații

12326813,35 10358666,68 6538695,80 6538695,80 4577087,06 70,00 1830834,82 28,00 130773,92 2,00 5459588,62 328528,93

14 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –

  h  

Executie lucrari –
investitia de baza

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

54.cheltuieli cu
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără
montaj, dotări)

82370,67 69219,05 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 82370,67 0,00

15 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT   achiziția 

Executie lucrari –
investitia de baza

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

54.cheltuieli cu
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără
montaj, dotări)

1996693,96 1677894,08 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 1996693,96 0,00

16 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT, achiziția
lucrărilor și

 

Executie lucrari –
organizare de
santier

16.cheltuieli cu
organizarea de
șantier

57.cheltuieli 
pentru lucrări de
construcții și
instalații aferente
organizării de
șantier

49094,95 41256,26 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 49094,95 0,00

17 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico

Executie lucrari –
organizare de
santier

16.cheltuieli cu
organizarea de
șantier

58.cheltuieli 
conexe organizării
de șantier

7218,52 6065,98 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 7218,52 0,00

18 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT,  achiziția 

Executie lucrari
–comisioane,cote, 
taxe costul
creditului

17.cheltuieli 
pentru 
comisioane, cote,
taxe, costul
creditului

59.cheltuieli 
pentru 
comisioane, cote,
taxe, costul
creditului

156264,67 156264,67 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 156264,67 0,00



Page 3

19 Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-

Executie lucrari –
cheltuieli diverse si
neprevazute

18.cheltuieli 
diverse și
neprevăzute

60.cheltuieli 
diverse și
neprevăzute

1079894,38 907474,27 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 1079894,38 0,00

20 Achizitie si
furnizare dotari 

Achizitie dotari 14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

21 Achizitie si
furnizare dotari 

Furnizare  dotari 15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

54.cheltuieli cu
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără
montaj, dotări)

7543345,45 6338945,76 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 7543345,45 0,00

22 Achizitie si
prestare servicii
de informarea și
publicitate 

Achiziție servicii de
informare și
publicitate

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

23 Achizitie si
prestare servicii
de informarea și
publicitate 

Prestare servicii de
informare și
publicitate

8.cheltuieli de
informare, 
comunicare și
publicitate

17.cheltuieli de
informare și
publicitate pentru
proiect, care
rezultă din
obligațiile 
beneficiarului

3730,00 3730,00 3730,00 3730,00 2611,00 70,00 1044,40 28,00 74,60 2,00 0,00 0,00

24 Achizitie si
prestare servicii
de informarea și
publicitate 

Prestare servicii de
informare și
publicitate

8.cheltuieli de
informare, 
comunicare și
publicitate

18.cheltuieli de
promovare a
obiectivului de
investiție/produsu
lui/serviciului 
finanțat

1600,00 1600,00 1600,00 1600,00 1120,00 70,00 448,00 28,00 32,00 2,00 0,00 0,00

25 Achiziție si
prestare servicii
de asistenta
tehnica

Achiziție servicii de
dirigenție de șantier

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

26 Achiziție si
prestare servicii
de asistenta
tehnica

Prestare servicii de
dirigenție de șantier

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

46.cheltuieli 
pentru asistență
tehnică

150475,50 126450,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 150475,50 0,00

27 Achiziție si
prestare servicii
de asistenta
tehnica

Prestare servicii de
asistenţa tehnică pe
parcursul executării
lucrărilor din partea
proiectantului 

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

46.cheltuieli 
pentru asistență
tehnică

26061,00 21900,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 26061,00 0,00

28 Achizitie si
prestare servicii
de audit financiar
extern 

Achiziție servicii de
audit financiar
extern al proiectului

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00

29 Achizitie si
prestare servicii
de audit financiar
extern 

Prestare servicii de
audit financiar
extern

7.cheltuieli cu
auditul 
achiziționat de
beneficiar pentru
proiect

15.cheltuieli cu
auditul 
achiziționat de
beneficiar pentru
proiect

12409,32 10428,00 12409,32 12409,32 8686,52 70,00 3474,61 28,00 248,19 2,00 0,00 0,00

30 Achizitie și
execuție lucrări
suplimentare

Achiziție de lucrări
suplimentare 

14.cheltuieli 
pentru proiectare
și asistență
tehnică

45.cheltuieli 
pentru 
consultanță

0,00 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 0,00 0,00



Page 4

31 Achizitie și
execuție lucrări
suplimentare

Execuție de lucrări
suplimentare

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

54.cheltuieli cu
dotările 
(utilaje,echipame
nte cu și fără
montaj, dotări)

3458659,77 2906436,78 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 3458659,77 0,00

32 Achizitie și
execuție lucrări
suplimentare

Execuție de lucrări
suplimentare

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

53.cheltuieli 
pentru construcții
și instalații

1215750,86 1021639,38 0,00 0,00 0,00 70,00 0,00 28,00 0,00 2,00 1215750,86 0,00

Achiziția 
serviciului de
elaborare a
documentaţiei 
tehnico-
economice faza –
PT, achiziția
lucrărilor și
execuţia lucrărilor

15.cheltuieli 
pentru investiția
de bază

310. Cheltuieli de
natura ajustărilor
de preț la
construcții și
instalații

4399794,79 3697306,55 1617739,47 1617739,47 1132417,63 70,00 452967,05 28,00 32354,79 2,00 2782055,33 0,00

34.119.923,27 28.698.841,73 8.454.738,51 8.454.738,51 5.918.316,95 2.367.326,78 0,00 169.094,78 25.332.595,63 332.589,13

29720128,47 25001535,18 6836999,04 6836999,04 4785899,32 -70,00 1914359,73 -28,00 136739,99 -2,00 22550540,31 332589,13

Valoare totala Valoare totala 
eligibila

Valoare totala
publica

(lei) (lei) (lei) % (lei) % (lei) %

1 2 3 5 6 7 8 9
Lider 29.720.128,47 6.836.999,04 6.836.999,04 0,70 1.914.359,73 0,28 136.739,99 0,02
Ajustari conform  4.399.794,79 1.617.739,47 1.617.739,47 0,70 452.967,05 0,28 32.354,79 0,02
Total 34.119.923,27 8.454.738,51 8.454.738,51 0,70 2.367.326,78 0,28 169.094,78 0,02

          Președinte,                                                                                                                    

4
4.785.899,32
1.132.417,63
5.918.316,95

(lei)

25.332.595,63 332.589,13

Consiliul Județean Buzău                                                                                          

  Neagu Petre-Emanoil                                                                                                            

(lei) (lei)

10 11
22.550.540,31 332.589,13

0,002.782.055,33

TOTAL

Valoare eligibila nerambursabila din FEDR Valoare eligibila nerambursabila 
din bugetul national

Valoarea cofinantarii eligibile a 
beneficiarului

Valoarea neeligibila inclusiv TVA Valoarea neeligibila 
inclusiv TVA CONFORM 

Ordin 2050/2021



 
 
 

 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
            PREŞEDINTE 
   Nr.  7393/19.04.2023      
 
 
 

 
REFERAT 

privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și 
constituirea rezervei de implementare pentru obiectivul de 
investiții „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău”- forma actualizată 

 
 
 

 Consiliul Județean Buzău derulează proiectul de investiții „Extinderea și 
dotarea Unității de Primiri Urgente a Spitalului Județean de Urgență Buzău”, în 
cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa prioritară 8, 
Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.2, Operațiunea B – Unități de 
primiri urgențe. 
 Pentru ajustarea devizelor generale de investiții în cadrul contractelor cu 
surse de finanțare din fonduri externe nerambursabile a fost adoptată 
Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.64/2022.  

Potrivit acestei ordonanțe de urgență, beneficiarii fondurilor constituie o 
rezervă de implementare, procent din valoarea restului de executat, ce poate 
fi utilizată numai pentru plata diferențelor de preț aferente ajustărilor. 

Prin HCJ nr.292 din 15.12.2022 a fost constituită rezerva de 
implementare la nivelul unui procent de 23% din restul de executat. Întrucât 
această sumă a fost decontată, se impune suplimentarea acesteia, cu 
respectarea prevederilor art.9, alin.(4) din ordonața de urgență mai sus 
menționată. Prin urmare, s-a determinat valoarea cu care se suplimentează 
rezerva de implementare, respectiv 1.096.384.30 lei, avându-se în vedere să 
nu fie depășit pragul de 50%, conform prevederilor Legii nr.98/2016 privind 
achizițiile publice. 
 În concluzie, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma 
inițiatorului. 
 

 
PREŞEDINTE, 

 
PETRE-EMANOIL NEAGU 

 



        CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU 
DIRECȚIA DE DEZVOLTARE REGIONALĂ 
            Nr.7394/19.04.2023  

 
 

RAPORT 
privind reaprobarea indicatorilor tehnico-economici și 

constituirea rezervei de implementare pentru obiectivul de 
investiții „Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgențe 
a Spitalului Județean de Urgență Buzău”- forma actualizată 
 
 Unitatea Administrativ - Teritorială Judeţul Buzău prin Consiliul Judeţean 
Buzău a aprobat, prin Hotărârea nr.49/2022, proiectul de investiții 
„Extinderea și dotarea Unității de Primiri Urgente a Spitalului Județean de 
Urgență Buzău”, în cadrul Programului Operaţional Regional 2014-2020, Axa 
prioritară 8, Prioritatea de investiții 8.1, Obiectivul Specific 8.2, Operațiunea B 
– Unități de primiri urgențe, ce face obiectul contractului de finanţare nr. 
4558/11.07.2019.  

În cursul anului 2023 s-a depus cererea de rambursare pentru 
cheltuielile aferente ajustării prețurilor la materialele, aferente cheltuielilor 
eligibile, determinate în conformitate cu prevederile Ordonanţei Guvernului nr. 
15/2021. Valoarea ajustării solicitată la rambursare este de 279.486.66 lei. 
Facem precizarea că aplicarea acestei ordonanței a încetat odată cu punerea 
în aplicare a prevederilor Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2022, 
fapt ce a condus la reducerea valorii estimate si aprobate prin hotărâre de 
consiliu, respectiv modificarea bugetului proiectului. 

După publicarea Ordonanței de Urgență a Guvernului nr. 64/2022, s-a 
determinat valoarea rezervei de implementare conform prevederilor acesteia, 
respectiv 2.600.922,25 lei, aprobată prin HCJ nr.292/2022. În cursul anului 
2023, după decontarea rezervei de implementare, conform art art.9, alin.(4) 
din O.U.G. nr.64/2022, s-a suplimentat valoarea acesteia cu suma de 
1.096.384,30 de lei, cu respectarea prevederilor Legii nr.98/2016 privind 
achizițiile publice, respectiv valoarea creșterilor aduse contractului să nu 
depășescă pragul de 50% din valoarea inițială a contractului. 

Bugetul proiectului va reflecta modificările rezultate ca urmare a 
suplimentării rezervei de implementare,  reducerii valorii estimate a ajustării 
calculată conform O.G. nr.15/2021, motivată de încetarea aplicării acesteia 
după publicarea O.U.G. nr.64/2022, încheierii contractului de lucrări 
suplimentare și a actului adițional la contractul de servicii de dirigenție de 
șantier pentru lucrările suplimentare.  

Având în vedere cele de mai sus, se impune aprobarea sumelor 
rezultate ca urmare a modificărilor legislative, generate de creșterea 
prețurilor din piață ulterior aprobării proiectului mai sus menționat. 
 

DIRECTOR EXECUTIV, 
 

LILIANA-MIOARA NICOLAE 
 


	HCJ buget UPU
	ROMÂNIA
	CONSILIUL JUDEŢEAN BUZĂU


	- Anexa - Bugetul proiectului -propus -1
	Buget propus  aprilie 2023


